[image: Герб 8]
Российская Федерация Липецкая область
Совет депутатов Тербунского муниципального района
VII созыв
20 сессия

Р Е Ш Е Н И Е

27  июля 2022 г.                         с. Тербуны                                 № 167

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тербунского муниципального района Липецкой области

Рассмотрев,  представленный главой Тербунского муниципального района проект изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тербунского муниципального района Липецкой области,  руководствуясь статьями 11, 28, 41, 42 Устава Тербунского муниципального района  Липецкой области Российской Федерации,  учитывая решение постоянной комиссии по правовым  вопросам  и местному самоуправлению,   Совет депутатов Тербунского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Принять Изменения в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тербунского муниципального района Липецкой области (прилагаются).
2. Направить вышеуказанный нормативный правовой акт в соответствии с частью 2 статьи 41 Устава Тербунского муниципального района Липецкой области Российской Федерации главе Тербунского муниципального района для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Совета депутатов
Тербунского муниципального района                                        С.В. Морозов

[image: Герб 8]
Тербунский муниципальный район
Липецкой области Российской Федерации

Изменения в Положение о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории Тербунского муниципального района Липецкой области

Приняты
Советом депутатов Тербунского муниципального района
27 июля 2022 года

Статья1.
[bookmark: _GoBack]Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тербунского муниципального района Липецкой области, принятое Решением Совета депутатов Тербунского муниципального района от 15.11.2021 г. № 100 (18-РР) следующие изменения:

1) в разделе I :
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) следующих обязательных требований, установленных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Липецкой области, Уставом Тербунского муниципального района и иными муниципальными нормативными правовыми актами в сфере автомобильного транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Тербунского  муниципального района Липецкой области:
1) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
2) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог.»;

- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальный контроль осуществляется в отношении контролируемых лиц, деятельность, действия или результаты деятельности, которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю.
Объектами муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования;
2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).»;

2) приложение 1 к Положению изложить в следующей редакции:
«Приложение 1
к Положению
о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте
и в дорожном хозяйстве
на территории Тербунского муниципального
района Липецкой области

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тербунского муниципального района Липецкой области, и порядок их выявления

1. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тербунского муниципального района Липецкой области:
1) наличие информации об установленном факте загрязнения и(или) повреждения автомобильных дорог и дорожных сооружений на них, в том числе элементов обустройства автомобильных дорог, полос отвода автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог;
2) наличие информации об установленном факте нарушения обязательных требований к осуществлению дорожной деятельности;
3) наличие информации об установленном факте нарушения обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог;
4) наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований, установленных в отношении перевозок муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;
5) наличие информации об установленном факте истечения сроков действия технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или) дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении элементов обустройства автомобильных дорог;
6) наличие информации об установленном факте несоответствия автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, обязательным требованиям;
7) наличие информации об установленном факте нарушении обязательных требований при производстве дорожных работ.
2. Порядок выявления индикаторов риска нарушения обязательных требований включает в себя сбор, обработку, анализ, учет и систематизацию сведений об объектах муниципального контроля, имеющихся у уполномоченного органа и полученных без взаимодействия с этими лицами.
Уполномоченный орган в целях выявления индикаторов риска нарушения обязательных требований использует сведения об объектах муниципального контроля, полученные из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, из обращений юридических и физических лиц, систем межведомственного информационного взаимодействия, иных информационных систем.»;

3) приложение 2 к Положению изложить в следующей редакции:
«Приложение 2
к Положению
 о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте
и в дорожном хозяйстве
на территории Тербунского муниципального
района Липецкой области

Ключевые показатели результативности и эффективности муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тербунского муниципального района Липецкой области

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	Целевое значение

	1
	Доля устранения нарушений от числа выявленных нарушений обязательных требований, в результате чего была снята угроза причинения вреда охраняемым законом ценностям
	%
	100

	2
	Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие)контрольного органа и (или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от общего числа поступивших жалоб
	%
	0

	3
	Доля отмененных результатов контрольных мероприятий
	%
	0

».

Статья 2.
Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Тербунского муниципального района
Липецкой области                                                        С.Н. Барабанщиков

27.07.2022 г.
№ 52-РР

image1.png